Российская Федерация

Отдел образования

Администрации Бондарского района

ПРИКАЗ

17.05.2010                  с.Бондари                                № 72
Об организации и проведении районного  заочного конкурса нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования детей

В соответствии с приказом управления образования и науки области №1514 от 14.05.2010 «Об организации и проведении регионального заочного конкурса нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования детей»,  в целях обновления научно-методического обеспечения развития системы дополнительного образования детей, внедрения современных форм и методов образовательной и воспитательной деятельности  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

 положение о районном заочном конкурсе нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования детей  (Приложение 1);

состав оргкомитета для подготовки и проведения районного заочного конкурса нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования детей (Приложение 2);

          3. Рекомендовать руководителям учреждений образования обеспечить участие педагогов в районном заочном конкурсе нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования детей.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на О.А. Офицерову, главного специалиста отдела образования.

Начальник
отдела образования                                             Р.И. Чернова
Приложение 1

К приказу отдела образования

от ______________№________
Положение

о районном заочном конкурсе нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования детей
1. Общие положения.

Конкурс разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий (далее - Конкурс) проводится в системе дополнительного образования в рамках реализации аналитической ведомственной целевой программы «Развитие воспитания в системе образования» на 2008-2010 годы (далее – Программа), утвержденной приказом Министра образования и науки Российской Федерации от 16 октября 2007г. № 283.

2.Цель и задачи конкурса.

2.1. Цель конкурса:

развитие и эффективная реализация инновационного потенциала обучения и воспитания в процессе дополнительного образования в целях повышения качества образования в ОУ.

2.2. Задачи конкурса:

· изучение инновационного потенциала дополнительного образования в ОУ;

· внедрение современных образовательных технологий в практику дополнительного образования в ОУ;

· выявление, презентация и распространение передового педагогического опыта;

· совершенствование научно-методического обеспечения учебного и воспитательного процессов в дополнительном образовании;

· повышение профессионального мастерства педагогов;

· поддержка творчески работающих педагогов, повышение престижа творческой инновационной деятельности;

· определение ресурсов, необходимых для развития инноваций в дополнительном образовании

· создание банка инновационных разработок

3. Сроки и этапы проведения конкурса.

3.1. Конкурс проводится в период с 15 мая по 20 сентября 2010г; подготовка, проведение и подведение итогов конкурса обеспечивается организационным комитетом.

3.2. Конкурс проводится по двум номинациям:

- номинация №1: «Нетрадиционные и инновационные разработки учебных занятий в дополнительном образовании»;

- номинация №2: «Нетрадиционные и инновационные разработки воспитательных мероприятий в дополнительном образовании детей»

3.3.Конкурс проводится поэтапно.

- Первый этап — муниципальный, 15.05.- 20.09.2010г.

Три лучшие разработки по каждой номинации направляются для участия в областном этапе.

- Второй этап — региональный, проводится 01.10 - 30.10.2010г

На региональном этапе жюри анализирует конкурсные материалы и определяет 1, 2, 3 места в обеих номинациях.

3.4. Для участия в районном этапе конкурса материалы направляются не позднее 20.09.2010 года. К участию в конкурсе допускаются исключительно заявки, оформленные в соответствии с требованиями, установленными настоящим положением.

4. Участники конкурса.

4.1. Участниками конкурса могут быть:

педагоги, реализующие дополнительные образовательные программы в учреждениях дополнительного образования детей и общеобразовательных учреждениях;

педагоги, классные руководители, осуществляющие внеурочную воспитательную деятельность.

4.2. Допускается участие одного педагога или коллектива педагогов в одной или в двух номинациях.

5. Документы и материалы, предоставляемые на конкурс.

5.1. Для участия в конкурсе представляются:

· заявка (приложение №1);

· конспект учебного занятия или методическая разработка внеклассного мероприятия (приложения №№2,3);

· приложения (методическое обеспечение занятия: фотографии, компьютерные презентации, схемы, таблицы, диаграммы, рисунки, тексты, конкретизирующие разработку)

  5.2. Работы принимаются на бумажном носителе и в электронной форме.

6. Подведение итогов и награждение.

6.1. Победители конкурса на каждом награждаются дипломами 1, 2,     3 степени. Лучшие материалы будут направлены на областной конкурс.
7. Требования к конкурсным работам.

7.1. Конспекты и разработки, представленные на конкурс, должны соответствовать статусу инновационных или нетрадиционных и установленным критериям (Приложение5)

7.2. Материалы должны быть набраны в программе Microsoft Office Word шрифтом Times New Roman, размер шрифта 14, с междустрочным интервалом 1,5.

Приложение №1.

Заявка

участника районного заочного конкурса

нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий

и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования

	Фамилия, имя, отчество автора

	Дата рождения

	Место работы, должность

	Домашний адрес

	Телефон, e-mail

	Педагогический стаж

	Название образовательной программы (для учебного занятия)

	Тема занятия или мероприятия

	Форма проведения занятия или мероприятия

	ФИО руководителя учреждения, телефон для связи

	Участие в подобных конкурсах

	Дата заполнения

	Подпись конкурсанта

	Подпись руководителя, печать

Приложение №2.

Требования к оформлению конспекта учебного занятия

1. Титульный лист:

· полное наименование учреждения;

· тема учебного занятия, в скобках — тема раздела, название программы;

· форма проведения занятия;

· ФИО педагога, квалификационная категория

· год обучения, возраст детей.

2. Структура конспекта:

· Дидактическое обоснование: цель, задачи, средства достижения цели - наглядные, дидактические, раздаточные материалы, пособия, инструменты, ТСО;

· ход занятия;

· итог занятия;

· литература.

Приложение №3.

Требования к оформлению методической разработки воспитательного мероприятия.

Методическая разработка - логично структурированный и подробно описанный ход проведения учебного занятия, мероприятия. Описание последовательности действий должно также включать поставленные педагогом цели, средства их достижения, ожидаемые результаты и сопровождаться соответствующими методическими советами.

1. Титульный лист.

· полное наименование учреждения;

· форма и тема воспитательного мероприятия;

· ФИО педагога, квалификационная категория

· год обучения, возраст детей.

2. Структура разработки:

· педагогическая цель мероприятия;

· воспитательные задачи мероприятия;

· участники мероприятия, социальные партнеры;

· место проведения мероприятия;

· оформление и оборудование — средства наглядности, техническое оснащение, материалы;

· ход мероприятия, его организационно-структурная модель, основные этапы (части);

· методические рекомендации по организации и проведению мероприятия;

· используемая литература.

Приложение №4
Критерии оценки учебного занятия

1. Целеполагание:

- наличие единой цели; обучающих, развивающих, воспитательных задач;

- чёткость постановки задач.

2. Содержательный аспект занятия:

- соответствие темы занятия календарно-тематическому плану;

- логика построения занятия;

- соответствие содержания форме занятия;

- оптимальность объема учебного материала.

3. Методический аспект занятия:

- разнообразие методов и приемов

- наглядный , раздаточный материал, ТСО

4. Управленческий аспект занятия:

- дифференциация заданий

- индивидуализация заданий

5. Коммуникативный аспект занятия:

- взаимоотношения «педагог — ребенок»

- взаимоотношения «»ребенок — ребенок»

6. Организационный аспект

- этапы занятия , логичность их завершения

7. Воспитательный аспект

- наличие этической составляющей занятия

- обеспечение благоприятного психологического климата

-использование методов педагогической поддержки развития субъектности ребенка

- моделирование оптимальной предметно-эстетической, социально-поведенческой, информационной воспитывающей среды

8. Аналитико-синтетический аспект

- включенность детей в совместный анализ

- результативность занятия

Критерии оценки воспитательного мероприятия

1. Нестандартный, творческий подход в выборе типа, формы, в построении компонентов мероприятия.

2. Актуальность, педагогическая обоснованность целей и задач мероприятия, отражение в целях и задачах современных подходов к воспитанию.

3. Этическая наполненность мероприятия

4. Возрастная и личностная значимость содержания мероприятия.

5. Использование современных воспитательных технологий; разнообразие, исследовательский, практический характер методов и приемов.

6. Способы обеспечения демократического характера взаимоотношений, благоприятного психологического климата.

7. Использование методов педагогической поддержки развития субъектности ребенка.

8. Моделирование оптимальной предметно-эстетической, социально-поведенческой, информационной воспитывающей среды.

9. Формы и методы организации деятельности и взаимодействия в ходе мероприятия.

10. Формирование в ходе мероприятия социальных навыков и компетенций.

Приложение № 4

Инновация —

результат практического освоения нового процесса, продукта или услуги;

актуально значимое новообразование, возникающее на основе разнообразия инициатив и новшеств и направленное на совершенствование процесса развития личности школьника и педагога;

изменение в содержании, методах, средствах, технологиях с целью перевода личности на новый, более высокий уровень.

Критерии инновации -

общие :

· новизна

· масштабность

· системность

· эффективность

· транслируемость

специальные:

· полнота структуры

· степень проработанности структурных элементов

· согласованность структурных частей

частные:

· реалистичность

· реализуемость

· инструментальность, управляемость
Приложение 2
К приказу отдела образования

от ______________№________
Состав

организационного комитета

по подготовке и проведению районного  заочного конкурса нетрадиционных и инновационных разработок учебных занятий и воспитательных мероприятий в системе дополнительного образования детей

Чернова Р.И. – начальник отдела образования, председатель оргкомитета.

Баженова М.Е. – директор МОУДОД Бондарский Дом детского творчества.

Офицерова О.А. – главный специалист отдела образования

Лудкова Г.В. – методист МОУДОД Бондарский Дом детского творчества.